
1 – determinazione n° 226 del 07/03/2023 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
SERVIZI DELL'AREA TECNICA - LLPP E MANUTENZIONI 
 DETERMINAZIONE  n° 226 del 07/03/2023 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed 
ampliamento di asilo nido comunale “il piccolo principe”. 
Approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali (DOCFAP), relazione integrativa e documento di 
indirizzo alla progettazione. CUP I88H22000270007 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso: 
- che il Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - ha comunicato (con lettera prot. 90853 del 26/10/2022) che la candidatura 
presentata dal Comune di Sesto Calende per la realizzazione dei lavori di demolizione 
con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale “il piccolo principe” e indicato 
in un primo momento con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto 
direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, l’Ente è ammesso a 
finanziamento a decorrere dalla data del predetto decreto”, 
- che il Comune di Sesto Calende risulta assegnatario all’interno del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza di un contributo pari a 2.213.280,00 Euro per la realizzazione dei lavori 
di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale “Il Piccolo 
Principe”, PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 22/11/2022 di “Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016”, pubblicato all’Albo Pretorio al n. 
2030/2022; 
 



2 – determinazione n° 226 del 07/03/2023 
 

Considerato che in fase di presentazione della domanda per la partecipazione al bando 
“PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”, a cura dell’ufficio tecnico comunale, è stato 
predisposto il documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) che ha 
tenuto conto delle linee guida del MIMS, per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per il lavori del PNRR, ai sensi dell’art. 48, comma 7, del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Visti gli allegati: 

 “scheda tecnica progetto – asili nido e servizi integrativi – allegato 2.1” presentato 
in sede di domanda di richiesta contributo per l’intervento di demolizione con 
ricostruzione e ampliamento di Asilo nido comunale “Il Piccolo Principe” 

 relazione integrativa, 
entrambi a firma dell’arch. Paolo Maiorano dell’ufficio tecnico comunale, che 
costituiscono il documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP); 
 
Visto l’allegato “documento di indirizzo della progettazione” (DIP), predisposto in data 
05/12/2022 dall’arch. Paolo Maiorano in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 15 approvate con Deliberazione n. 494 del 05.06.2019 e 
considerato che non sussistono conflitti di interesse nella procedure di affidamento di cui 
trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R.207/2010 per la parte ancora in vigore; 
 
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare quanto esposto in premessa. 
 
Di approvare i seguenti documenti, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, 
redatti dall’arch. Paolo Maiorano dell’ufficio tecnico comunale: 

- documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) “scheda tecnica 
progetto – asili nido e servizi integrativi – allegato 2.1” e “relazione integrativa”, 

- documento di indirizzo della progettazione” (DIP), 
relativi all’intervento di demolizione con ricostruzione e ampliamento di Asilo nido 
comunale “Il Piccolo Principe”. 
 
Di dare atto che il Comune di Sesto Calende risulta assegnatario, all’interno del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, di un contributo pari a 2.213.280,00 Euro per la 
realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido 
comunale “Il Piccolo Principe”, PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 



3 – determinazione n° 226 del 07/03/2023 
 

 
 
 
 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 
      

 
 
 
 
  

SERVIZI DELL'AREA TECNICA - LLPP E 
MANUTENZIONI 

Il Responsabile del Servizio 

    Maiorano Paolo / ArubaPEC S.p.A. 
 


